Дело №1-229/2023 судья Сайкова М.Н.

УИД №69RS0039-01-2023-003316-51

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 декабря 2023 года г. Тверь 

Пролетарский районный суд города Твери в составе: 

председательствующего судьи Сайковой М.Н.,

при секретарях Ермолаевой Ю.В. и Логачёве В.В.,

с участием государственного обвинителя Бойковой Ю.Р., 

потерпевших-гражданских истцов ХХХ И ХХХ

подсудимого-гражданского ответчика ФИО1,

защиты- адвоката Баскаковой Е.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 06.06.2022 приговором Калининского районного суда Тверской области по п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к 240 часов обязательных работ, 03.10.2022 снят с учета Калининского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Тверской области в связи с отбытием наказания, содержащегося под стражей с 09.09.2023,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, он же совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом Врио начальника ОМВД России по Калининскому району подполковника полиции ФИО2 № 47 л/с от 20.05.2022 ХХХ назначен на должность полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Калининскому району, с присвоением специального звания – младший сержант полиции.

Приказом и.о. начальника ОМВД России по Калининскому району подполковника полиции ФИО2 № 105 л/с от 15.11.2022 ФИО31 назначен на должность полицейского-водителя отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Калининскому району, с присвоением специального звания «младший сержант полиции». 

Приказом врио начальника УМВД России по Тверской области полковника полиции ФИО3 № 361 от 20.07.2023 «О реализации приказа МВД России от 10.07.2023 № 498 «О некоторых вопросах территориальных органов МВД России и внесении изменений в приказ МВД России от 06 августа 2014 г. № 652», Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Калининскому району переименован в Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Калининский». 

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейского и полицейского-водителя отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России «Калининский», утвержденного начальником ОМВД «Калининский» подполковником полиции ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, младший сержант полиции ХХХ и младший сержант полиции ХХХ в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», другими федеральными конституционными законами и федеральными законами, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Наставлением об организации в органах внутренних дел Российской Федерации деятельности по обеспечению правопорядка на улицах и в иных общественных местах, утвержденным приказом МВД № 879 от 25.11.2019 г. «Об утверждении Наставления об организации в органах внутренних дел Российской Федерации деятельности по обеспечению правопорядка на улицах и в иных общественных местах», соответственно и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и правовыми актами органов местного самоуправления, изданными в пределах их полномочий, а также должностным регламентом (должностной инструкцией).

Выполняют обязанности и пользуются правами сотрудника полиции, предусмотренного Законом Российской Федерации «О полиции», в пределах своей компетенции (ст. ст. 12 и 13 Закона «О полиции»).

Согласно указанному должностному регламенту (должностной инструкции), полицейский и полицейский-водитель отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России «Калининский» имеют право: 

- при несении службы применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие, для пресечения преступлений и административных правонарушений, задержания лиц, их совершивших, преодоления противодействия законным требованиям, если ненасильственные способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей в соответствии с Законом Российской Федерации «О полиции» (ст. ст. 18-24 Закона «О полиции»).

Обязанности:

- обеспечение правопорядка на улицах, объектах транспорта и в других общественных местах;

- обеспечение безопасности личности, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений на постах и маршрутах патрулирования;

- выявление на постах, маршрутах и задержание лиц, совершивших преступления и скрывающихся от следствия и суда;

- защита жизни, здоровья, прав и свобод граждан от преступных и иных противоправных посягательств;

- пресечение и задержание лиц, совершивших преступления, по горячим следам. Активное предотвращение преступлений и административных правонарушений, выявление обстоятельств, способствующих их совершению, и в пределах своей компетенции принятие мер к устранению данных обстоятельств;

- взаимодействие с гражданами по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности;

- обеспечивать правопорядок на улицах, площадях, в парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах и других общественных местах. 

В период несения службы полицейский-водитель отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России «Калининский» младший сержант полиции ХХХ и полицейский отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России «Калининский» младший сержант полиции ХХХ. являются представителями власти, осуществляют властные полномочия в соответствии с должностными обязанностями, находятся в форменной одежде сотрудников полиции со знаками отличия. Законные требования ХХХ,ХХХ обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами.

Так, в период времени с 14 часов 30 минут 08.09.2023 до 02 часов 30 минут 09.09.2023, согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах, утвержденной начальником ОМВД России «Калининский» подполковником полиции ФИО4, полицейский-водитель отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России «Калининский» младший сержант полиции ХХХ и полицейский отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России «Калининский» младший сержант полиции ХХХ. заступили на дежурство в составе автопатруля «Калинин 34», то есть несли службу по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности на территории Калининского муниципального района Тверской области, то есть исполняли свои должностные обязанности и являлись представителями власти, при этом находились в форменной одежде сотрудников полиции со знаками отличия, были вооружены табельным оружием. 

В 16 часов 00 минут 08.09.2023 в дежурную часть ОМВД России «Калининский» поступило сообщение от ХХХ о том, что по адресу: 

<

адрес> конфликт с сыном. 

В связи с поступившим сообщением, полицейский-водитель отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России «Калининский» младший сержант полиции ХХХ. и полицейский отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России «Калининский» младший сержант полиции ХХХ. в период времени с 16 часов 00 минут до 19 часов 30 минут 08.09.2023 проследовали на служебном автомобиле марки «УАЗ Патриот» с государственными регистрационными знаками № регион 69 по адресу: 

<

адрес>, где их встретил ХХХ, который сообщил, что последнего избил сын ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с ухудшением самочувствия, ХХХ. сотрудником полиции ХХХ. была вызвана бригада скорой медицинской помощи.

В это время из вышеуказанного дома на улицу вышел находившийся в состоянии алкогольного опьянения ХХХ который в связи с производством по делу об административном правонарушении сотрудниками полиции ХХХ, ХХХ был помещен в специальный отсек для задержанных лиц служебного автомобиля марки «УАЗ Патриот» с государственными регистрационными знаками № регион 69, для доставления в ОМВД России «Калининский» с целью привлечения к административной ответственности. 

После этого, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 50 минут 08.09.2023, сотрудники полиции ХХХ,ХХХ на улице около дома 

<

адрес> обнаружили находившегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 

Сотрудники полиции ХХХ и ХХХ., находясь при исполнении своих служебных обязанностей, в форменной одежде сотрудников полиции со знаками отличия, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 50 минут 08.09.2023 подошли к находившемуся в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, представились сотрудниками полиции и разъяснили ему, что заявитель ХХХ указал на ФИО1, как на лицо причинившее заявителю телесные повреждения. 

Далее сотрудники полиции ХХХ и ХХХ предложили находившемуся в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 проследовать в ГБУЗ «Тверской областной наркологический диспансер», расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, затем в ОМВД России «Калининский», расположенный по адресу: 

<

...>, для дальнейшего разбирательства по факту причинения им телесных повреждений ХХХ на что ФИО1 ответил отказом. 

Сразу после этого, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 50 минут 08.09.2023 младший сержант полиции ХХХ и младший сержант полиции ХХХ разъяснили находившемуся в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, что в случае противодействия законным требованиям сотрудников полиции, а именно, проследовать в ГБУЗ «Тверской областной наркологический диспансер», расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, затем в ОМВД России «Калининский», расположенный по адресу: 

<

...>, для дальнейшего разбирательства по факту причинения им телесных повреждений ХХХ в соответствии со ст. ст. 20 и 21 № 3 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 в отношении ФИО1 будет применена физическая сила и специальные средства в виде наручников, а также, что последний будет привлечен к административной ответственности за отказ выполнить законные требования сотрудников полиции, на что ФИО1 вновь ответил отказом. 

В период времени с 19 часа 30 минут до 20 часов 50 минут 08.09.2023 в связи с оказанным противодействием законным требованиям сотрудников полиции, сотрудники полиции ХХХ и ХХХ в соответствии со ст. ст. 20 и 21 ФЗ «О полиции», находясь около дома 

<

адрес>, применили в отношении находившегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 физическую силу - загиб руки за спину, после чего применили в отношении оказывавшего сопротивление ФИО1 специальные средства ограничения подвижности в виде наручников и повели к служебному автомобилю марки «УАЗ Патриот» с государственными регистрационными знаками № регион 69, припаркованному около дома 

<

адрес>

В вышеуказанное время в вышеуказанном месте у ФИО1 находившегося в состоянии алкогольного опьянения, недовольного законными действиями сотрудников полиции и не желавшего быть доставленным в ГБУЗ «Тверской областной наркологический диспансер», расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, затем в ОМВД России «Калининский», расположенный по адресу: 

<

...>, для дальнейшего разбирательства по факту причинения телесных повреждений ХХХ. и быть привлеченным к административной ответственности, возник прямой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти - полицейского-водителя отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России «Калининский» младшего сержанта полиции ХХХ. и полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России «Калининский» младшего сержанта полиции ХХХ

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения около дома № 

<

адрес>, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 50 минут 08.09.2023, действуя умышленно, понимая, что ХХХ и ХХХ являются сотрудниками полиции, находятся при исполнении своих должностных обязанностей, в форменной одежде со знаками отличия, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде публичного оскорбления представителя власти и желая их наступления, публично, то есть в присутствии посторонних лиц, а именно, ХХХ и прибывшей к ХХХ бригады скорой медицинской помощи в составе ХХХ., ХХХ и ХХХ., с целью унижения чести и достоинства сотрудников полиции ХХХ и ХХХ., в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, публично оскорбил последних грубой нецензурной бранью в неприличной форме. 

После этого, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 50 минут 08.09.2023 ФИО1 младшим сержантом ХХХ. и младшим сержантом ХХХ был помещен на заднее сиденье служебного автомобиля марки «УАЗ Патриот» с государственными регистрационными знаками № регион 69, после чего сотрудниками полиции ХХХ и ХХХ было принято решение доставить находившегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 в ОМВД России «Калининский», расположенный по адресу: 

<

...>, для дальнейшего разбирательства.

В период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 30 минут 08.09.2023, во время следования на служебном автомобиле марки «УАЗ Патриот» с государственными регистрационными знаками № регион 69, под управлением младшего сержанта полиции ХХХ. от дома № 

<

адрес> до ОМВД России «Калининский», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на публичное оскорбление представителей власти сотрудников полиции ХХХ и ХХХ, находившихся при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, действуя умышленно, понимая, что ХХХ и ХХХ. являются сотрудниками полиции, находятся при исполнении своих должностных обязанностей, в форменной одежде со знаками отличия, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде публичного оскорбления представителя власти и желая их наступления, публично, то есть в присутствии постороннего лица, а именно, ХХХ, с целью унижения чести и достоинства сотрудников полиции ХХХ и ХХХ в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, публично оскорбил последних грубой нецензурной бранью в неприличной форме. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1, пренебрегая общепринятыми нормами морали и нравственности, публично, то есть, в присутствии посторонних граждан, подорвал авторитет сотрудников правоохранительного органа, унизил честь, достоинство и деловую репутацию полицейского-водителя отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России «Калининский» младшего сержанта полиции ХХХ. и полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России «Калининский» младшего сержанта полиции ХХХ находившихся при исполнении должностных обязанностей и в связи с их исполнением. 

В период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 30 минут 08.09.2023, во время следования на служебном автомобиле марки «УАЗ Патриот» с государственными регистрационными знаками № регион 69, под управлением младшего сержанта полиции ХХХ от дома № 

<

адрес> до ОМВД России «Калининский», расположенного по адресу: 

<

...>, у находившегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 не желавшего быть доставленным в ОМВД России «Калининский» для дальнейшего разбирательства по факту причинения телесных повреждений ХХХ., и быть привлеченным к административной ответственности, возник прямой преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти - полицейского-водителя отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России «Калининский» младшего сержанта полиции ХХХ. и полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России «Калининский» младшего сержанта полиции ХХХ

Реализуя прямой преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти – младшего сержанта полиции ХХХ ФИО1 действуя умышленно, достоверно зная, что ХХХ является сотрудником полиции, то есть представителем власти, и находится при исполнении служебных обязанностей, в форменной одежде со знаками отличия, во время следования в ОМВД России «Калининский» по ул. Оснабрюкской г. Твери, в районе дома № 19, находясь в служебном автомобиле марки «УАЗ Патриот» с государственными регистрационными знаками № регион 69, в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 30 минут 08.09.2023, продолжая в присутствии ХХХ выражаться в адрес сотрудников полиции ХХХ и ХХХ грубой нецензурной бранью в неприличной форме, нанес управлявшему вышеуказанным служебным автомобилем ХХХ. не менее двух ударов ногой в область правого плеча, чем причинил последнему физическую боль и страдания, применив тем самым насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти ХХХ., в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ХХХ кровоподтек на правом плече, который не вызвал кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью (п. 9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 г. № 194н). 

Сразу после этого, продолжая реализацию своего единого прямого преступного умысла, направленного на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти – младшего сержанта полиции ХХХ., ФИО1 действуя умышленно, достоверно зная, что ХХХ. является сотрудником полиции, то есть представителем власти, и находится при исполнении служебных обязанностей, в форменной одежде со знаками отличия, во время следования в ОМВД России «Калининский» по ул. Оснабрюкской г. Твери, в районе дома № 30, в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 30 минут 08.09.2023 находясь в служебном автомобиле марки «УАЗ Патриот» с государственными регистрационными знаками № регион 69, продолжая в присутствии ХХХ выражаться в адрес сотрудников полиции ХХХ и ХХХ грубой нецензурной бранью в неприличной форме, нанес ХХХ. не менее одного удара ногой в область правого предплечья, чем причинил последнему физическую боль и страдания, применив тем самым насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти ХХХ в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Далее ФИО1 продолжая реализацию своего единого прямого преступного умысла, направленного на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти – младшего сержанта полиции ХХХ ФИО1 действуя умышленно, достоверно зная, что ХХХ является сотрудником полиции, то есть представителем власти, и находится при исполнении служебных обязанностей, в форменной одежде со знаками отличия, во время следования в ОМВД России «Калининский» по ул. Оснабрюкской г. Твери, в районе дома № 39, в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 30 минут 08.09.2023 находясь в служебном автомобиле марки «УАЗ Патриот» с государственными регистрационными знаками № регион 69, продолжая в присутствии ХХХ выражаться в адрес сотрудников полиции ХХХ и ХХХ. грубой нецензурной бранью в неприличной форме, нанес ХХХ не менее одного удара ногой в область правого предплечья, чем причинил последнему физическую боль и страдания, применив тем самым насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти ХХХХ в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ХХХ ссадину на правом предплечье, которая не вызвала кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью (п. 9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 г. № 194н). 

При этом ФИО1, совершая данное преступление, понимал, что применяет насилие в отношении представителей власти – полицейского-водителя отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России «Калининский» младшего сержанта полиции ХХХ и полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России «Калининский» младшего сержанта полиции ХХХ., находившихся в форменной одежде сотрудников полиции со знаками отличия, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения физической боли и телесных повреждений сотрудникам полиции ХХХ и ХХХ,. являвшимся представителями власти и находившимся при исполнении своих должностных обязанностей, и желал наступления этих последствий.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.319 и ч.1 ст.318 УК РФ признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, обстоятельства совершенного преступления, изложенные в тексте обвинения подтвердил, в содеянном раскаялся. Также подтвердил оглашенные показания потерпевших ХХХ и ХХХ. и показания свидетелей ХХХ,ХХХ,ХХХ,ХХХ. и специалиста ХХХ

От дачи дальнейших показаний в судебном заседании ФИО1 отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. Показания, данные им в ходе предварительного следствия от 09.09.2023 и 18.09.2023 просил расценить как способ защиты. Показания от 28.09.2023 в качестве обвиняемого подтвердил о том, что признает свою вину в полном объеме.

Судом принимается во внимание и расценивается как достоверное и искреннее, а равно влекущее предусмотренное уголовным законом смягчение ответственности, выраженное ФИО1 непосредственно в судебном заседании полное признание вины и раскаяние в совершении преступлений, предусмотренных ст.318 и ч.1 ст.318 УК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого 09.09.2023 (т.2 л.д.29-32) следует, что 08.09.2023 примерно с 09.00 часов он со своим другом ХХХ распивали спиртные напитки - водку у него дома по адресу: 

<

адрес> Примерно через 2 часа они переместились в гараж, расположенный на территории двора его дома. Через некоторое время он совместно с ХХХ вернулся в дом, где у него произошел конфликт с его отцом ХХХ. по причине того, что отцу отказались наливать спиртные напитки. ХХХ. оскорблял его, а также пытался нанести ему телесные повреждения, он стал защищаться от ударов, после чего ушел из дома, и направился гулять по деревне, а ХХХ остался у него дома. В вечернее время 08.09.2023, возвращаясь домой, он увидел машину скорой медицинской помощи, а также трех сотрудников полиции. Около дома № 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, представились, и сообщили, что он совершает административное правонарушение, поскольку находится в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. Полицейские ему предложили проследовать на медицинское освидетельствование, от чего он категорически отказался. Сотрудники полиции предупредили его о применении к нему специальных средств и физической силы, но так, как он находился в состоянии алкогольного опьянения, ему было все равно на требования и предупреждения. В связи с его задержанием, он стал выражаться грубой нецензурной бранью в адрес сотрудников полиции, так как был зол. После повторного отказа проследовать с сотрудниками полиции, полицейские скрутили ему руки за спину, после чего надели наручники и усадили насильно на заднее сиденье служебного автомобиля, а рядом с ним сел полицейский. Далее, на служебном автомобиле совместно с сотрудниками полиции они проследовали отдел полиции. По пути следования, насколько он помнит, они двигались по ул. Оснабрюкской, г.Твери, будучи недовольным действиями сотрудников полиции, испытывая злость, он правой ногой нанес удар в область кисти правой руки сотрудника полиции, который сидел рядом с ним сзади, держа в руке камеру. У полицейского выпала из рук камера. Детали произошедшего помнит смутно. Спустя некоторое время сотрудники полиции доставили его в отдел полиции, составляли какие-то документы, а после его повезли на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которой он отказался, в связи с тем, что и так было очевидно, что он был пьян. Далее, сотрудниками полиции он был снова доставлен в ОМВД России «Калининский», где в отношении него стали составлять протоколы об административном правонарушении. Полицейскому ХХХ. он удары не наносил, он физически не мог этого сделать, так как находился сзади. Вину признает полностью, в содеянном искренне раскаивается.

Допрошенный в качестве обвиняемого 18.09.2023 (т.2 л.д.43-46) ФИО1 пояснил, что вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, признает частично, поскольку удар ногой он наносил по камере одному сотруднику полиции, возможно он мог задеть по руке. Второму сотруднику полиции он удары не наносил.

Допрошенный в качестве обвиняемого 28.09.2023 (т.2 л.д.71-74) ФИО1 пояснил, что вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ст.319 и ч.1 ст.318 УК РФ, признает полностью. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1 доказательствами, подтверждающими обвинение, являются:

Показания потерпевшего ХХХ., подтвердившего свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.117-121, 125-127, 152-156 ), и пояснившего суду, что с 14 часов 30 минут 08.09.2023 по 02 часа 30 минут 09.09.2023 он вместе с полицейским ОППСП ОМВД России «Калининский» младшим сержантом полиции ХХХ и стажёром по должности полицейского ХХХ заступил на дежурство по охране общественного порядка. Он с полицейским ХХХ находились в форменном обмундировании, имели нагрудные знаки (Полиция), служебное удостоверение, а также специальные средства, были вооружены табельным огнестрельным оружием.

Около 16 часов 20 минут от дежурной части ОМВД России «Калининский» поступило сообщение (КУСП № 10708 от 08.09.2023) о том, что по адресу: 

<

адрес> у ХХХ. происходит конфликт сыном. По вышеуказанному адресу они прибыли примерно в 19 часов 30 минут. К ним обратился ХХХ., которого избил сын ФИО1 У ХХХ. была гематома на голове, ссадина на носу, которая кровоточила. Во время разговора ХХХХ стало плохо, поэтому они вызвали бригаду скорой медицинской помощи. Пока они ждали приезда скорой медицинской помощи, из вышеуказанного дома вышел ХХХ. Находясь около вышеуказанного дома ХХХ начал демонстративно выражаться нецензурной бранью, размахивал руками, на замечания не реагировал. На неоднократные требования пройти в служебный автомобиль последний отвечал отказом. Также ХХХ был предупрежден ХХХ. о том, что может быть применена физическая сила. В результате чего, на основании пп.2, 3 ст.20 ФЗ «О полиции» к ХХХ ХХХ была применена физическая сила, а именно, загиб правой руки за спину, после чего последний был сопровожден в отсек для задержанных служебного автомобиля УАЗ г.р.н. №. ХХХ. в отношении них никаких противоправных действий не совершал и никак не высказывался.

Когда приехала скорая медицинская помощь они передали ХХХ медицинским работникам, а сами стали отрабатывать ближайшие дома в целях обнаружения ФИО1 После чего в нескольких метрах от дома № 

<

адрес> они обнаружили ФИО1 У последнего имелись видимые признаки алкогольного опьянения, а именно, резкий запах алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид, он плохо ориентировался в пространстве, тем самым порочил человеческое достоинство и общественную нравственность, чем совершал административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. Данный факт был разъяснен ФИО1, а также было разъяснено, что ХХХ. указал на ФИО1, как на человека, избившего его. Изначально они планировали доставить ФИО1 в медицинское учреждение для прохождения медицинского освидетельствования для выявления факта алкогольного опьянения последнего, а после доставить его в ОМВД России «Калининский» по адресу: 

<

...>, для составления протокола об административной ответственности и дальнейшего разбирательства по факту причинения побоев ХХХ., в связи с чем они предложили ФИО1 добровольно проехать с ними в медицинское учреждение для прохождения медицинского освидетельствования для выявления наличия алкогольного опьянения у последнего, на что ФИО1 ответил категоричным отказом проследовать с ними, и начал высказывать в его адрес и в адрес ХХХ слова грубой нецензурной брани, порочащие их честь и достоинство, как представителей власти, тем самым совершил преступление, предусмотренного ст.319 УК РФ, ими было принято решение доставить ФИО1 в ОМВД России «Калининский» дальнейшего разбирательства.

После чего неоднократно выдвигались требования проследовать за ними, ФИО1 был предупреждён об ответственности по ч.1 ст.19.3 КоАП РФ за невыполнение требований сотрудника полиции, и что в случае невыполнения законных требований будет применена физическая сила и специальные средства. 

Так как ФИО1 продолжил игнорировать законные требования, к нему на основании пп. 2 и 3 ст.20 ФЗ «О полиции» и пп. 3 и 6 ст.21 ФЗ «О полиции» им и младшим сержантом полиции ХХХ. была применена физическая сила, а именно, загиб обеих рук ФИО1 за спину и специальные средства ограничения подвижности БР-С. После чего ФИО1 в присутствии бригады СМП начал публично выражаться в их адрес грубой нецензурной бранью и оскорблять. Когда они сопровождали ФИО1 к служебному автомобилю, последний оказывал сопротивление и продолжал публично выражаться в их адрес грубой нецензурной бранью и оскорблять.

В связи с тем, что ФИО1 вел себя неадекватно и агрессивно, поместить последнего в отсек для задержанных служебного автомобиля не представлялось возможным, поэтому было принято решение в целях личной безопасности ХХХ поместить ФИО1 в салон служебного автомобиля. ФИО1 был помещен на заднее сиденье служебного автомобиля, при этом он сел рядом с ФИО1 для того, чтобы контролировать действия последнего. ХХХ сел за руль автомобиля, а стажер ХХХ сел на переднее пассажирское сиденье.

В ходе доставления в ОМВД России «Калининский» ФИО1 в присутствии ХХХ., который находился в отсеке для задержанных лиц, продолжал неадекватно себя вести, а именно, демонстративно выражаться грубой нецензурной бранью в их адрес, оскорблять их как сотрудников полиции. 

По пути следования по ул. Оснабрюкская г. Твери ФИО1 наносил удары правой ногой по бардачку, расположенному между водительским и передним пассажирским сиденьем. На замечания прекратить противоправные действия, ФИО1 не реагировал. При этом, ФИО1 нанес два удара правой ногой по правому плечу ХХХ Далее ФИО1 нанес два удара правой ногой ему по предплечью правой руки, в результате чего выбил у него из правой руки штатный видеорегистратор «Дозор», при этом на протяжении всего маршрута следования ФИО1 продолжал высказываться грубой нецензурной бранью в отношении него и ХХХ

В 21 час 30 минут 08.09.2023 ФИО1 был доставлен в ОМВД России «Калининский», после чего в 23 часа 30 минут 08.09.2023 ФИО1 был направлен им в ГБУЗ «ТОКНД» для прохождения медицинского освидетельствования для выявления наличия алкогольного опьянения. От прохождения медицинского освидетельствования ФИО1 отказался, что подтверждается актом медицинского освидетельствования № 2812/3 от 08.09.2023. Далее ФИО1 был доставлен в ОМВД России «Калининский» и помещен в специальное помещение для задержанных лиц. 

Показания потерпевшего ХХХ., подтвердившего свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.133-137, 141-143, 162-166), и пояснившего суду, что 14 часов 30 минут 08.09.2023 по 02 часа 30 минут 09.09.2023 он вместе с полицейским ОППСП ОМВД России «Калининский» младшим сержантом полиции ХХХ. и стажёром по должности полицейского ХХХ заступил на дежурство по охране общественного порядка. Они с полицейским ХХХ находились в форменном обмундировании, имели нагрудные знаки (Полиция), служебное удостоверение, а также специальные средства, были вооружены табельным огнестрельным оружием.

Около 16 часов 20 минут 08.09.2023 от дежурной части ОМВД России «Калининский» поступило сообщение (КУСП № 10708 от 08.09.2023) о том, что по адресу: 

<

адрес>, происходит конфликт сыном. По вышеуказанному адресу они прибыли примерно в 19 часов 30 минут 08.09.2023. К нам обратился ХХХ которого избил сын ФИО1 У ХХХ была гематома на голове, ссадина на носу, которая кровоточила. Во время разговора с ними ХХХ. стало плохо, поэтому они вызвали бригаду скорой медицинской помощи. 

Пока они ждали приезда скорой медицинской помощи, из вышеуказанного дома вышел ХХХ Находясь около вышеуказанного дома ХХХ начал демонстративно выражаться нецензурной бранью, размахивал руками, на замечания не реагировал. ХХХ в отношении них никаких противоправных действий не совершал и никак не высказывался. На неоднократные требования пройти в служебный автомобиль последний отвечал отказом. Также ХХХ был предупрежден им о том, что может быть применена физическая сила. В результате чего, на основании пп. 2 и 3 ст. 20 ФЗ «О полиции» им к ХХХ. была применена физическая сила, а именно, загиб правой руки за спину, после чего последний был сопровожден в отсек для задержанных служебного автомобиля УАЗ г.р.н. №

По приезде скорой медицинской помощи они передали ХХХ. медицинским работникам, а сами стали отрабатывать ближайшие дома в целях обнаружения ФИО1, после чего в нескольких метрах от дома № 

<

адрес>, они обнаружили ФИО1, который шел в сторону вышеуказанного дома. У ФИО1 имелись видимые признаки алкогольного опьянения, а именно, резкий запах алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид, он плохо ориентировался в пространстве, тем самым порочил человеческое достоинство и общественную нравственность, чем совершал административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. Данный факт был разъяснен ФИО1, а также было разъяснено, что ХХХ. указал ФИО1, как на человека, избившего его. Изначально они планировали доставить ФИО1 в медицинское учреждение для прохождения медицинского освидетельствования для выявления факта алкогольного опьянения последнего, а после доставить его в ОМВД России «Калининский» по адресу: 

<

...>, для составления протокола об административной ответственности и дальнейшего разбирательства по факту причинения побоев ХХХ., в связи с чем они предложили ФИО1 добровольно проехать с ними в медицинское учреждение для прохождения медицинского освидетельствования для выявления наличия алкогольного опьянения у последнего, на что ФИО1 ответил категоричным отказом, и начал высказывать в его адрес и в адрес ХХХ слова грубой нецензурной брани, порочащие их честь и достоинство, как представителей власти, тем самым совершил преступление, предусмотренного ст.319 УК РФ, ими было принято решение доставить ФИО1 в ОМВД России «Калининский» дальнейшего разбирательства.

ФИО1 неоднократно выдвигались требования проследовать в автомобиль. Также ФИО1 младшим сержантом полиции ХХХ был предупреждён об ответственности по ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ за невыполнение требований сотрудника полиции, а также о том, что в случае невыполнения законных требований будет применена физическая сила и специальные средства.Так как ФИО1 продолжил игнорировать законные требования, к последнему на основании п. 2 и п. 3 ст. 20 ФЗ «О полиции» и п. 3 и п. 6 ст. 21 ФЗ «О полиции» им и младшим сержантом полиции ХХХ. была применена физическая сила, а именно, загиб обеих рук ФИО1 за спину и специальные средства ограничения подвижности БР-С. После чего ФИО1 в присутствии бригады СМП начал публично выражаться в их адрес грубой нецензурной бранью, которые унизили их честь и достоинство как представителей власти. Когда они сопровождали к служебному автомобилю, ФИО1 оказывал сопротивление, и продолжал публично выражаться в их адрес грубой нецензурной бранью и оскорблять.

В связи с тем, что ФИО1 вел себя неадекватно и агрессивно, поместить в отсек для задержанных служебного автомобиля не представлялось возможным, поэтому было принято решение в целях личной безопасности ХХХ поместить ФИО1 в салон служебного автомобиля. 

Далее они поместили ФИО1 на заднее сиденье служебного автомобиля, при этом он сел на водительское сиденье, ХХХ. сел на переднее пассажирское сиденье, а ХХХ. сел рядом с ФИО1 для того, чтобы контролировать действия.

В ходе доставления в ОМВД России «Калининский» ФИО1 в присутствии ХХХ который находился в отсеке для задержанных лиц, продолжал неадекватно себя вести, а именно, демонстративно выражаться грубой нецензурной бранью в их адрес, оскорблял их как сотрудников полиции. 

По пути следования по ул. Оснабрюкская г. Твери ФИО1 наносил удары правой ногой по бардачку, расположенному между водительским и передним пассажирским сиденьем. На их замечания прекратить противоправные действия, ФИО1 не реагировал. При этом ФИО1 нанес ему два удара правой ногой по правому плечу. Далее ФИО1 нанес два удара правой ногой ХХХ. по предплечью правой руки, в результате чего выбил из правой руки последнего штатный видеорегистратор «Дозор». При этом на протяжении всего маршрута следования ФИО1 продолжал высказываться грубой нецензурной бранью в отношении него и ХХХ.

Примерно в 21 час 00 минут 08.09.2023 ФИО1 был доставлен ими в ОМВД России «Калининский». После чего в 23 часа 30 минут 08.09.2023 ФИО1 был направлен ХХХ. в ГБУЗ «ТОКНД» для прохождения медицинского освидетельствования для выявления факта алкогольного опьянения. Далее ФИО1 был доставлен в ОМВД России «Калининский» и помещен в специальное помещение для задержанных лиц. 

В ходе проверки показаний на месте от 10.09.2023 потерпевший ХХХ. указал на участок местности в районе дома №19 по ул.Оснабрюкская, г. Твери, где ФИО1, находясь в служебной автомобиле, в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 30 минут 08.09.2023, нанес ему не менее 2-х ударов ногой в область правого плеча, после чего указал на участок местности в районе дома №30 по ул.Оснабрюкская, г. Твери, где ФИО1, находясь в служебной автомобиле, в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 30 минут 08.09.2023 нанес ХХХ. не менее 1-го удара ногой в область правого предплечья, затем указал на участок местности в районе дома № 39 по ул. Оснабрюкская, г. Твери, где ФИО1, находясь в служебной автомобиле, в вышеуказанный период времени 08.09.2023 нанес ХХХ не менее 1-го удара ногой в область правого предплечья (т.1 л.д.206-212, л.д.213-218).

- Показания свидетеля ХХХ данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.167-171), из которых следует, что 08.09.2023 в утреннее время он приехал в гости к семье В-вых, проживающих по адресу: 

<

адрес>. и они сразу стали распивать спиртные напитки. Ближе к вечеру, между ХХХ. и ФИО1 произошел конфликт, в ходе которого ФИО1 пытался причинить телесные повреждения своему отцу. Спустя некоторое время ФИО1 ушел из дома, а ХХХ. вызвал полицию. После 19.00 часов 08.09.2023 прибыли сотрудники полиции в форменной одежде, которые зашли в дом и стали разбираться в сложившейся ситуации. К тому времени к дому подошел ФИО1 и полицейские вышли во двор. В тот момент он находился в доме и разговаривал ХХХ. Через некоторое время он услышал крики с улицы и вышел во двор, где увидел, что между ФИО1 и сотрудниками полиции происходит конфликт. Он подошел к сотрудникам полиции и попытался решить ситуацию мирно. Сотрудник полиции сказал, что ему, ХХХ., необходимо проехать в отдел полиции для разбирательства, после чего он добровольно сел в отсек для задержанных служебного автомобиля. Тогда же полицейские попытались посадить в отсек для задержанных и ФИО1, который оказывал активное сопротивление сотрудникам полиции, при это выражаясь нецензурной бранью в адрес полицейских. Сотрудники полиции неоднократно требовали от ФИО1 прекращения противоправных действий, на которые ФИО1 не реагировал, в связи с чем сотрудниками полиции были надеты наручники, загнув руки, они посадили ФИО1 в салон служебного автомобиля. Далее он совместно с ФИО1 и сотрудниками полиции проследовали в отдел полиции. Во время следования, он слышал, как ФИО1 продолжал оскорблять сотрудников полиции. Во время следования он также слышал, что из салона автомобиля доносится шум, характерный при драке. Через какое-то время автомобиль не на долго остановился, при этом он слышал, как сотрудники полиции просят ФИО1 успокоиться. Он не видел, что происходило в салоне автомобиля, так как было темно. Спустя некоторое время их доставили в отдел полиции (т.1 л.д.167-171).

- Показания свидетеля ХХХ данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.172-176), из которых следует, что с 14 часов 30 минут 08.09.2023 по 02 часа 30 минут 09.09.2023 он вместе с полицейскими ОППСП ОМВД России «Калининский» младшим сержантом полиции ХХХ и младшим сержантом полиции ХХХ заступил на дежурство по охране общественного порядка. При этом ХХХ и ХХХ находились в форменном обмундировании, имели нагрудные знаки (Полиция), служебные удостоверения, а также специальные средства, были вооружены табельным огнестрельным оружием.

Около 16 часов 20 минут от дежурный по ОМВД России «Калининский» позвонил ХХХ и сообщил, что им необходимо выехать по адресу: 

<

адрес> По адресу они прибыли примерно в 19 часов 30 минут. К ХХХ и ХХХ обратился ХХХ., которого избил сын ФИО1. Во время разговора с ними ХХХ стало плохо, поэтому ХХХ вызвали бригаду скорой медицинской помощи. 

Пока они ждали приезда скорой медицинской помощи, из дома вышел ХХХ Находясь около вышеуказанного дома ХХХ начал демонстративно выражаться нецензурной бранью, размахивал руками, на замечания не реагировал. На неоднократные требования младшего сержанта полиции ХХХ и младшего сержанта полиции ХХХ пройти в служебный автомобиль последний отвечал отказом. Также ХХХ был предупрежден ХХХ о том, что может быть применена физическая сила. В результате чего, на основании п.2 и п.3 ст.20 ФЗ «О полиции» к ХХХ была применена физическая сила, а именно, загиб правой руки за спину, после чего последний был сопровожден в отсек для задержанных служебного автомобиля УАЗ г.р.н. №. ХХХ. в отношении ХХХХ. никаких противоправных действий не совершал и никак в отношении них не высказывался.

Когда приехала бригада скорой медицинской помощи они передали ХХХ. медицинским работникам, а сами пошли искать ФИО1 После чего в нескольких метрах от дома № 

<

адрес>, они обнаружили ФИО1, который шел в сторону вышеуказанного дома. У ФИО1 имелись видимые признаки алкогольного опьянения, а именно, резкий запах алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид, он плохо ориентировался в пространстве, чем совершал административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. Данный факт был разъяснен ФИО1 младшими сержантами полиции ХХХ и ХХХ также ему было разъяснено то, что ХХХ указал на ФИО1, как на человека, который избил последнего. 

После этого младший сержант полиции ХХХ предложил ФИО1 добровольно проехать в медицинское учреждение для прохождения медицинского освидетельствования для выявления факта алкогольного опьянения, на что ФИО1 ответил отказом. После чего ФИО1 неоднократно выдвигались требования проследовать с сотрудниками полиции. Также ФИО1 был предупреждён об ответственности по ч.1 ст.19.3 КоАП РФ за невыполнение требований сотрудника полиции, и что в случае невыполнения законных требований к нему будет применена физическая сила и специальные средства.

Так как ФИО1 продолжил игнорировать требования ХХХ и ХХХ., полицейскими была применена физическая сила, а именно, загиб обеих рук за спину и специальные средства ограничения подвижности БР-С. После чего ФИО1 начал публично выражаться в адрес сотрудников полиции грубой нецензурной бранью и всячески их оскорблять. Когда сотрудники полиции сопровождали ФИО1 к служебному автомобилю, последний оказывал сопротивление и продолжал публично выражаться в адрес сотрудников полиции грубой нецензурной бранью и оскорблять их.

ФИО1 лично его не оскорблял, все высказывания он на свой счет не воспринимал, моральный вред ему не причинен. ФИО1 высказывался грубой нецензурной бранью конкретно в адрес полицейских ХХХ и ХХХ

В связи с тем, что ФИО1 вел себя неадекватно и агрессивно, поместить его в отсек для задержанных служебного автомобиля не представлялось возможным, поэтому было принято решение в целях личной безопасности ХХХ поместить ФИО1 в салон служебного автомобиля. ФИО1 поместили на заднее сиденье служебного автомобиля, при этом ФИО5 сел за руль автомобиля, он сел на переднее пассажирское сиденье, а ХХХ. сел рядом с ФИО1 для того, чтобы контролировать действия последнего.

В ходе доставления ФИО1 в ОМВД России «Калининский», последний продолжал неадекватно себя вести, а именно, демонстративно выражаться грубой нецензурной бранью в адрес сотрудников полиции, оскорблял их в связи с осуществлением своих служебных обязанностей. Во время следования по ул. Оснабрюкская г. Твери ФИО1 наносил удары правой ногой по бардачку, расположенному между водительским и передним пассажирским сиденьями. На замечания сотрудников полиции прекратить противоправные действия, ФИО1 не реагировал. При этом ФИО1 нанес два удара правой ногой по правому плечу ХХХ Через какое-то время ФИО1 нанес два удара правой ногой ХХХ по правому предплечью, в результате чего выбил из правой руки штатный видеорегистратор «Дозор». При этом на протяжении всего маршрута следования ФИО1 продолжал высказываться грубой нецензурной бранью в отношении сотрудников полиции.

В 21 час 30 минут 08.09.2023 ФИО1 был доставлен в ОМВД России «Калининский». После чего в 23 часа 30 минут 08.09.2023 ФИО1 был направлен в ГБУЗ «ТОКНД» для прохождения медицинского освидетельствования для выявления факта алкогольного опьянения. Далее ФИО1 был доставлен в ОМВД России «Калининский» и помещен в специальное помещение для задержанных лиц.

- Показания свидетеля ХХХ., данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.179-183), из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с дочерью ХХХ. и сыном ФИО1 С ФИО1 у него часто возникают конфликты, поскольку последний постоянно выпивает. Он неоднократно вызывал сотрудников полиции из-за поведения сына. Когда ФИО1 выпивает, начинает поднимать на него руки. 08.09.2023 точное время не помнит, к нему в гости приехал ХХХ с собой привез спиртное и они начали выпивать. Где в это время находился ФИО1, не знает. 08.09.2023 ФИО1 с самого утра находился в состоянии алкогольного опьянения и весь день также употреблял алкоголь, но где именно он не знает. 08.09.2023 примерно в 16 часов 00 минут между ним и сынов произошел конфликт, в ходе которого ФИО1 начал бить его руками по голове и по ребрам. После этого он позвонил в полицию и сообщил о произошедшем. Через некоторое время к нему приехали сотрудники полиции, которые находились в форменном обмундировании, имели знаки отличия. Зайдя в дом, сотрудники полиции представились, предъявили удостоверения. Он рассказал им о том, что сын его избил. В этот момент ему стало плохо, и он попросил сотрудников полиции вызвать скорую помощь. Когда приехала бригада скорой медицинской помощи, врачи его осмотрели и увели в машину скорой медицинской помощи для доставления в больницу. Когда он сидел в машине скорой медицинской помощи, на улице он слышал голоса сотрудников полиции, которые просили ФИО1 проехать в отдел полиции. В этот момент его сын ФИО1 начал высказывать в адрес сотрудников полиции слова грубой нецензурной брани, что именно говорил, не помнит. После этого он вместе с бригадой скорой медицинской помощи поехал в ГБУЗ ТО «КБСМП».

- Показания свидетеля ХХХ данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.184-186), из которых следует, что с 08.00 часов 08.09.2023 по 08.00 часов 09.09.2023 он находился на суточном дежурстве бригады СМП. В 19 часов 46 минут 08.09.2023 был принят вызов в ЕДЦ от сотрудника полиции, что по адресу: 

<

адрес>, где избили человека. 

В 19 часов 54 минуты 08.09.2023 данный вызов был передан бригаде СМП, после чего они сразу же выдвинулись по вышеуказанному адресу. В 20 часов 10 минут 08.09.2023 они прибыли на место. По прибытию он увидел автомобиль полиции и самих полицейских, которые находились в форменном обмундировании, имели нагрудные знаки полиция, один из которых провел его в дом и указал на пострадавшего мужчину, при этом в доме находились: пострадавший, двое полицейских, возможно, был кто-то еще. Он осмотрел мужчину, у которого было подозрении на ЧМТ, высокое давление и мужчина жаловался на боли в грудной клетке. После этого было принято решение о госпитализации, поэтому пострадавший был перемещен в машину скорой медицинской помощи. 

Сотрудники полиции вышли вместе с ними из дома. Во время того, как они оказывали помощь мужчине в карете СМП, с улицы начали раздаваться крики. После этого дверь машины открыл неизвестный ему мужчина, который вел себя неадекватно, кричал, по видимым признакам находился в состоянии алкогольного опьянения. Сотрудники полиции пытались успокоить данного мужчину, при этом вели себя тактично, никаких неправомерных действий в отношении мужчины не совершали. Однако, данный мужчина никак не реагировал на замечания сотрудников полиции, отвечал достаточно агрессивно, выражаясь грубой нецензурной бранью. 

Сотрудники полиции неоднократно просили данного мужчину успокоиться и проследовать в служебный автомобиль, однако, мужчина никак не реагировал. После неоднократных предупреждений сотрудников полиции о том, что в случае, невыполнения их требований, будет применена физическая сила, полицейские надели на мужчину наручники и попытались поместить в служебный автомобиль в отсек для задержанных. Так как мужчина оказывал сопротивление сотрудникам полиции, поместить в отсек для задержанных у них не получилось. Поэтому полицейские поместили этого мужчину в салон автомобиля на заднее сиденье, при этом мужчина продолжал высказываться в отношении сотрудников полиции грубой нецензурной бранью. После этого, он с бригадой СМП уехал в ГБУЗ ТО «КБСМП» г. Тверь для госпитализации пострадавшего мужчины.

- Показания свидетеля ХХХ., данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.198-200), содержание которых аналогично приведенным в приговоре выше показаниям свидетеля ХХХ

- Показания свидетеля ХХХ., данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.193-195), из которых следует, что с 16.00 часов 08.09.2023 по 08.00 часов 09.09.2023 она находилась на дежурстве в составе бригад СМП. В 19 часов 46 минут 08.09.2023 был принят вызов в ЕДЦ от сотрудника полиции, что по адресу: 

<

адрес> избили человека. 

В 19 часов 54 минуты 08.09.2023 данный вызов был передан бригаде СМП, после чего они сразу же выдвинулись по вышеуказанному адресу. Примерно в 20 часов 10 минут 08.09.2023 они прибыли на место. По прибытию она увидела автомобиль полиции и самих полицейских, которые находились в форменном обмундировании, имели нагрудные знаки полиция. Один из полицейских провел ХХХ И ХХХ. в дом, в это время она находилась возле машины СМП. Что происходило в этот момент в доме, она не видела. Через некоторое время ХХХ и ХХХ. вывели из дома пострадавшего мужчину и поместили в машину СМП, для дальнейшего оказания ему медицинской помощи и доставления в больницу. Насколько она помнит, у мужчины было подозрение на ЧМТ. После того, как мужчину поместили в машину СМП, она вместе с ХХХ начала оказывать медицинскую помощь. ФИО6 также находился в машине СМП и заполнял необходимые документы для госпитализации пострадавшего.

Через некоторое время с улицы начали доноситься крики, в какой-то момент дверь машины открыл неизвестный ей мужчина, который кричал на сотрудников полиции, вел себя неадекватно. Сотрудники полиции пытались успокоить мужчину, при этом никаких противоправных действий по отношению к нему они не совершали, разговаривали с ним спокойно. 

После того, как они закончили оказывать медицинскую помощь пострадавшему, повезли последнего в ГБУЗ ТО «КБСМП» г. Тверь для госпитализации.

- Показания специалиста ХХХ, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.203-205), из которых следует, что ознакомившись с протоколами допросов потерпевших ХХХ и ХХХ., свидетелей ХХХ и ХХХ пояснила, что в тексте данных документов отражены все необходимые компоненты, позволяющие охарактеризовать данную ситуацию (изложенную в протоколах) как оскорбительную по отношению к лицам, находящимся при исполнении служебных обязанностей, а именно: намерение говорящего (ФИО1) нанести оскорбление сотрудникам полиции; восприятие непосредственными адресатами (ХХХ и ХХХ.) данных высказываний именно как оскорбительных; нецензурный, бранный характер, использованной говорящим (ФИО1) лексики; восприятие посторонними высказываний говорящего (ФИО1), именно как оскорбительных. В высказываниях ФИО1 и во всей речевой ситуации содержатся языковые признаки оскорбительности и неприличности по отношению к представителям власти – сотрудникам полиции ХХХ и ХХХ

Показания потерпевших и оглашенные показания свидетелей, являются последовательными, достаточно подробными в деталях, они согласуются как между собой, так и с иными исследованными судом доказательствами. Как установлено в судебном заседании, ранее подсудимый с вышеуказанными лицами каких-либо неприязненных отношений не имел, в связи с чем оснований оговаривать подсудимого у них не имеется, а потому суд оценивает показания потерпевших и свидетелей как достоверные. 

Также доказательствами, подтверждающими обвинение являются:

- Протоколы выемки и осмотра предметов, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым 24.09.2023 у потерпевшего ХХХ изъят и признан вещественным доказательством, а 25.09.2023 осмотрен CD-R диск с видеозаписями со штатного видеорегистратора «Дозор».

В ходе осмотра установлено, что на указанном диске имеются видеофайлы, на которых зафиксированы факты совершения ФИО1 08.09.2023 противоправных действия в отношении сотрудников полиции ХХХ и ХХХ. (т.1 л.д.226-233, 234, 235-236).

- Сообщение, поступившее от ХХХ зарегистрированное в КУСП № 10708 от 08.09.2023, согласно которому 08.09.2023 в 16 часов 08 минут в дежурную часть ОМВД России «Калининский» поступило сообщение от ХХХ о том, что у него происходит конфликт с сыном ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.45).

- Выписка из приказа ОМВД России по Калининскому району от 20.05.2022 № 47 л/с, из которой следует, что ХХХ назначен на должность полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Калининскому району с присвоением специального звания «младший сержант полиции» (т.1 л.д.67).

- Выписка из приказа ОМВД России по Калининскому району от 15.11.2022 № 105 л/с, из которой следует, что ХХХ назначен на должность полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Калининскому району с присвоением специального звания «младший сержант полиции» (т.1 л.д.60).

- Выписка из приказа ОМВД России по Калининскому району от 19.06.2023 № 66 л/с, из которой следует, что младший сержант полиции ХХХ назначен на должность полицейского-водителя отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Калининскому району, освобожден от должности полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Калининскому району (т.1 л.д.61).

- Копия должностного регламента (инструкции) полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России «Калининский», утвержденная 19.06.2023 начальником ОМВД России «Калининский» подполковником полиции ФИО7, согласно которого младший сержант полиции ХХХ и младший сержант полиции ХХХ. в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», другими федеральными конституционными законами и федеральными законами, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Наставлением об организации в органах внутренних дел Российской Федерации деятельности по обеспечению правопорядка на улицах и в иных общественных местах, утвержденным приказом МВД № 879 от 25.11.2019 г. «Об утверждении Наставления об организации в органах внутренних дел Российской Федерации деятельности по обеспечению правопорядка на улицах и в иных общественных местах», соответственно и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и правовыми актами органов местного самоуправления, изданными в пределах их полномочий, а также должностным регламентом (должностной инструкцией).

Выполняют обязанности и пользуются правами сотрудника полиции, предусмотренного Законом Российской Федерации «О полиции», в пределах своей компетенции (ст. ст. 12 и 13 Закона «О полиции»).

Согласно указанному должностному регламенту (должностной инструкции), полицейский и полицейсткий-водитель отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России «Калининский» имеет право: 

- при несении службы применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие, для пресечения преступлений и административных правонарушений, задержания лиц, их совершивших, преодоления противодействия законным требованиям, если ненасильственные способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей в соответствии с Законом Российской Федерации «О полиции» (ст. ст. 18-24 Закона «О полиции»).

Обязанности:

- обеспечение правопорядок на улицах, объектах транспорта и в других общественных местах;

- обеспечение безопасности личности, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений на постах и маршрутах патрулирования;

- выявление на постах, маршрутах и задержание лиц, совершивших преступления и скрывающихся от следствия и суда;

- защита жизни, здоровье, права и свободы граждан от преступных и иных противоправных посягательств;

- пресечение и задержание лиц, совершивших преступления, по горячим следам. Активное предотвращение преступлений и административных правонарушений, выявление обстоятельств, способствующие их совершению, и в пределах своей компетенции принятие мер к устранению данных обстоятельств;

- взаимодействие с гражданами по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности;

- обеспечивать правопорядок на улицах, площадях, в парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах и других общественных местах (т.1 л.д.62-71).

- Светокопия постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 08.09.2023, согласно которой, ХХХ,ХХХ,ХХХ. находились при исполнении своих должностных обязанностей с 14 часов 30 минут 08.09.2023 до 02 часов 30 минут 09.09.2023 (т.1 л.д.108-109).

- Светокопия книги доставленных лиц в ОМВД России «Калининский» за 08.09.2023, из которой следует, что ФИО1 был доставлен в ОМВД России «Калининский» 08.09.2023 в 21 час 30 минут (т.1 л.д.75-76).

- Заключение эксперта № 2012 от 11.09.2023, согласно которому у ХХХ имелась ссадина на правом предплечье. Ссадина возникла от действия тупого твердого предмета с ограниченной контактирующей поверхностью по механизму трения, в период около 1-3 суток до момента осмотра судебно-медицинским экспертом, не исключено, что при скользящем ударе обутой ногой 08.09.2023 с 20 часов 15 минут до 22 часов 30 минут, то есть при обстоятельствах, указанных в постановлении, не вызвала кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью (п. 9 «Медицинский критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 № 194н) (т.2 л.д.5-6).

- Заключение эксперта № 2011 от 11.09.2023, согласно которому у ХХХ имелся кровоподтек на правом плече. Кровоподтек возник от действия тупого твердого предмета с ограниченной контактирующей поверхностью по механизму удара, образовался в период около 1-3 суток до момента осмотра судебно-медицинским экспертом, не исключено, что при ударе обутой ногой 08.09.2023 с 20 часов 15 минут до 22 часов 30 минут, то есть при обстоятельствах, указанных в постановлении, не вызвал кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью (п. 9 «Медицинский критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 № 194н) (т.2 л.д.12-13).

Выводы приведенных выше судебных экспертиз достаточно мотивированы, подробны, обоснованы проведенными экспертами исследованиями, детально описанными в экспертных заключениях. Судебные экспертизы проведены экспертами, обладающими соответствующей квалификацией и значительным стажем экспертной работы, в связи с чем суд оценивает заключения приведенных выше экспертиз как допустимые доказательства по делу, а содержащиеся в экспертных заключениях выводы как достоверные. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, на учете нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Оснований из числа предусмотренных ст.75 УПК РФ к признанию приведенных выше доказательств недопустимыми суд не усматривает, так как данные доказательства получены надлежащим должностным лицом, в пределах предоставленных ему полномочий и процессуальных сроков расследования дела, в ходе проведения установленных уголовно-процессуальным законом следственных действий, в соответствии с положениями УПК РФ. По результатам проведенных следственных действий были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались лица, принимавшие участие в следственных действиях.

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд считает, что они согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, и в своей совокупности подтверждают, что ФИО1, будучи недовольным правомерными действиями сотрудников полиции ХХХ и ХХХ., являющихся представителями власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, при проверки сообщения от ХХХ совершил публичное оскорбление и применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти ХХХ и ХХХ., в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, поскольку публично, в присутствии посторонних граждан, оскорбляя последних грубой нецензурной бранью в неприличной форме, а также нанося удары потерпевшим (не менее двух каждому) ФИО1 понимал, что совершает публичное оскорбление и применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти ХХХ и ХХХ., находящихся при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей. 

При таких обстоятельствах действия ФИО1 суд квалифицирует как совершение преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, а также по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, имеющиеся данные о его состоянии здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, имеет регистрацию и постоянное место жительства, узами брака не связан, официально не трудоустроен, на учете врача нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства суд признает наличие у него малолетнего ребенка.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья подсудимого, страдающего различными заболеваниями, и его близких родственников, положительную характеристику по месту жительства, а также, что в судебном заседании подсудимый принес извинения потерпевшим.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, который в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ имеет форму простого рецидива, поскольку подсудимый совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести, имея не снятую и не погашенную судимость за совершение умышленного средней тяжести преступления по приговору Калининского районного суда Тверской области от 06.06.2022.

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, на что указано в обвинительном заключении, поскольку отсутствуют достоверные данные указывающие на то, что именно состояние опьянения побудило подсудимого к совершению рассматриваемых преступлений и повлияло на его поведение при их совершении.

На основании ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая, что подсудимый совершил два умышленных преступления, одно из которых относится к категории преступлений средней тяжести, второе – небольшой тяжести, направленных против порядка управления, суд, обсуждая вопрос о наказании, подлежащем назначению подсудимому, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, полагает необходимым для достижения установленных уголовным законом целей наказания назначить подсудимому за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, за совершение преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ, наказание в виде исправительных работ.

Фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, их направленность против порядка управления, личность подсудимого, не свидетельствуют о необходимости изменения категории совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, либо назначения наказания с применением ст.ст.64,73 УК РФ. Исходя из этих же обстоятельств, суд не усматривает оснований для замены назначаемого наказания в виде лишения свободы принудительными работами. 

При наличии рецидива в действиях подсудимого, судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, однако учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения правил ч.3 ст.68 УК РФ о назначении наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Поскольку ФИО1 совершил преступления небольшой и средней тяжести, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ с учетом тяжести совершенных преступлений и данных о личности подсудимого суд полагает необходимым окончательное наказание по совокупности преступлений назначить путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

В силу п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать лишение свободы ФИО1 надлежит в колонии-поселении., поскольку ФИО1 ранее не отбывал лишение свободы. К месту отбывания наказания ФИО1 следовать под конвоем.

В судебном заседании потерпевшими ХХХ и ХХХ заявлены исковые требования о взыскании с ФИО1 денежных средств в размере по 100 000 рублей пользу каждого из потерпевших, в счет компенсации причиненного морального вреда. В обоснование исковых требований указывают, что в результате совершения ФИО1 в отношении потерпевших преступлений, последним были причинены физические и нравственные страдания.

В судебном заседании потерпевшие ХХХ и ХХХ исковые требования поддержали в полном объеме, ссылаясь на обстоятельства, приведенные в исковых заявлениях. 

Подсудимый ФИО1, признанный гражданским ответчиком по поданному иску, признал исковые требования. 

Ознакомившись с исковым заявлением, выслушав объяснения сторон, суд приходит к следующему.

В силу ст.150 ГК РФ жизнь и здоровье, личная неприкосновенность являются нематериальными благами. 

Согласно ст.151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. 

Судом установлена вина ФИО1 в совершении преступлений, направленных против порядке управления, в том числе применение насилия в отношении представителя власти, в отношении ХХХ и ХХХ., что свидетельствует о причинении потерпевшим по вине подсудимого физических и нравственных страданий, а потому требования потерпевших о взыскании с подсудимого компенсации морального вреда суд считает обоснованными, однако несколько завышенными.

При определении размера компенсации морального вреда суд в соответствии со ст.1101 ГК РФ учитывает характер причиненных потерпевшим физических и нравственных страданий, степень вины причинителя вреда, а так же принимает во внимание требования разумности и справедливости. С учетом установленных судом обстоятельств дела, при которых был причинен моральный вред, суд считает необходимым взыскать с подсудимого в качестве компенсации морального вреда в пользу потерпевших ХХХ и ХХХ по 20 000 рублей, каждому. 

При таких обстоятельствах заявленный гражданский иск подлежит удовлетворению частично. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу не имеется, в связи с чем суд не рассматривает вопрос об их возмещении в порядке ст. 132 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить наказание

- по ст. 319 УК РФ в виде 06 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства, 

- по ч.1 ст.318 УК РФ в виде 01 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим ФИО1 по совокупности преступлений окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания, время его содержания под стражей, - с 09.09.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1, заключение под стражей, до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения.

К месту отбывания наказания осужденному ФИО1 следовать под конвоем.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу потерпевших ХХХ и ХХХ денежные средства в размере по 20 000 рублей каждому потерпевшему в счет компенсации причиненного преступлением морального вреда.

Вещественные доказательство по делу: DVD-R диск – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г.Твери в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Сайкова М.Н.Приговор не обжалован и вступил в законную силу 10.01.2024.